
 
 

COMUNE DI DELLO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 302 DEL 24/10/2025 

 
Area Affari Generali 

 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZI DI CONFIGURAZIONE E 
FORMAZIONE PER L'INTEGRAZIONE CON LO STATO CIVILE 
DIGITALE (ANSC) NELL' AMBITO DEL FONDO PNRR DI CUI 
ALL'AVVISO PUBBLICO MISURA 1.4.4. IMPEGNO DI SPESA - CUP: 
E51F2400674006- CIG:B8C7E58F47  

 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese Ottobre, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio 
Fausto Facchetti, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 23/09/2014, secondo il quale sono individuate le 

attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

 
 

VISTI i Decreti del Sindaco n. 1 e n. 2 del 12.01.2024 e n. 9 del 27/12/2024 relativi alla 

nomina dei Responsabili dei Servizi; 

 
 
adotta il presente provvedimento. 
 
 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 27/02/2025 è stato approvato il 
Bilancio di previsione di competenza 2025/2027 e il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2026/2028 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 01/07/2025; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n.14 del 19/03/2025 di approvazione del P.E.G. 2025-
2027; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) in materia di funzioni e responsabilità 
della dirigenza; 
 
Visto l’art. 183 e 184 del citato TUEL in materia di impegni e liquidazione delle spese; 
 
 
Vista la pubblicazione dell'Avviso Pubblico Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo stato civile digitale (ANSC) - comuni luglio 2025" che 
prevede lo stanziamento di fondi in favore dei Comuni Italiani, finanziato dall'Unione Europea nel 
contesto dell'iniziativa Next Generation EU – PNRR M1C1 Investimento 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”; 
 
Visto in particolare il Decreto n.  110 – 1/2025 -PNRR del 11/08/2025 di approvazione dell'Avviso 
per la presentazione di proposte a valere su "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE I - COMPONENTE  1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE", in particolare: 
- Misura 1.4.4 "Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo 
stato civile digitale (ANSC) – Comuni (Luglio 2025)”; 
 
Considerato che in data 22/07/2025 è stata presentata domanda di partecipazione alla misura 1.4.4. 
“Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo stato civile 
digitale (ANSC)” per l'importo complessivo di € 8.979,20; 
 
Preso atto che: 
- con nota prot.7458 del 05/08/2025 il Dipartimento Ministeriale per la trasformazione digitale ha 
comunicato al Comune di Dello l'ammissione della suddetta candidatura; 
- che è stato assegnato al progetto in argomento il seguente CUP: E51f2400674006;          
- con nota del 10/09/2025 il Dipartimento Ministeriale per la trasformazione digitale con Prot.8419 
ha comunicato a questo Comune l’assegnazione del finanziamento della misura richiesta per 
l'importo complessivo di € 8.979,20; 
 
Rilevato che si deve procedere all'attuazione del progetto, garantendo l'avvio tempestivo delle 
attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei 
modi e nei tempi previsti dall'avviso; 
 
Considerato che la società Maggioli S.p.a. con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) in 
Via Del Carpino n. 8 C.F. 06188330150 P.IVA 02066400405, nell'ambito servizi di cui alla Misura 
1.4.4   "ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) 
– ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)", ha prodotto un'offerta tecnica relativa 
alla configurazione per l’integrazione con lo stato civile digitale (ANSC); 
 
Rilevato che per l'attivazione dei servizi di cui sopra la società Maggioli S.p.a. con sede legale in 



 

 

Santarcangelo di Romagna (RN) in Via Del Carpino n. 8, ha presentato un'offerta economica pari 
ad € 5.000,00 + Iva per la realizzazione del progetto “adesione allo Stato Civile digitale ANSC” al 
quale si aggiungono € 600,00 + Iva per una giornata di lavori tecnici aggiuntivi e formazione; 
 
Richiamato l’art. 50, comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che reca: “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti 
modalità: a) ….. omissis…. – b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli esercizi in elenchi o albi istituzioni dalla stazione appaltante”;  
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. n. 174 del 
10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’ 11/10/2021;  
   
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in parola procedendo con ordine diretto 
su MEPA in favore della società Maggioli S.p.a. con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) 
in Via Del Carpino n. 8 C.F. 06188330150 P.IVA 02066400405– per un importo totale di € 
6.832,00 – IVA compresa, società che già gestisce i software dei servizi demografici del comune di 
Dello;  
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.;   
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili 
dei Servizi; 
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 42 del Regolamento Comunale di Contabilità che 
disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
   
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.87 del 19/11/2024 con la quale si è proceduto a 
nominare il RUP nella persona del Rag. Fausto Facchetti Responsabile dell’Area Finanziaria/ Affari 
Generali. 

Dato atto che:  
il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Ritenuto, pertanto, di conferire apposito incarico società Maggioli S.p.a. con sede legale in 
Santarcangelo di Romagna (RN) in Via Del Carpino n. 8, C.F. 06188330150 - P.IVA 02066400405, 
tramite procedura di acquisto nr. 1297192 e ordinativo esecuzione immediata nr. 8767811 effettuato 
con la piattaforma Mepa; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1 di procedere all’affidamento diretto per l’acquisto del servizio in parola procedendo con 
ordine diretto in favore della società Maggioli S.p.a. con sede legale in Santarcangelo di Romagna 
(RN) in Via Del Carpino n. 8, C.F. 06188330150 - P.IVA 02066400405, tramite procedura di 



 

 

acquisto nr. 1297192 e ordinativo esecuzione immediata nr. 8767811 effettuato con la piattaforma 
Mepa; 
 
2 di impegnare a tal fine la spesa complessiva di € 6.832,00 – IVA compresa e di accertare 
l’importo del contributo concesso ammontante ad € 8.979,20 nel seguente modo: 
 

Tipo Anno Capitolo Fornitore Importo 
E 2025 20101.01.0079-2819 PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI € 8.979,20 

U 2025 01111.03.0018-2839 MAGGIOLI S.P.A. € 6.832,00 
 
 
3 di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 
servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile entro 
l’esercizio 2025 e che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 
stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 183, c. 8 del D. Lgs. n. 267/2000. Trattasi inoltre di spesa non ricorrente a norma 
dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL;  
  
4 di provvedere con successivo atto alla liquidazione; 
 
5 di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui 
l’appaltatore comunica alla stazione appaltante, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, 
nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. L’appaltatore 
assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136, così come 
previsto dall’art. 3, c. 8, della legge stessa. Inoltre è causa di risoluzione del presente affidamento 
l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società 
Poste Italiane Spa; 
 
6 di inoltrare la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
 
7 di rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza ed attuativo, in particolare nell’ambito della missione 1 – componente 1 - 
investimento 1.4 "ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE 
DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) – COMUNE 
(luglio 2025)” – misura 1.4.4, ed i relativi allegati; 
 
8 di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari con individuazione del 
"conto dedicato" su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi; 
 
9 di disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 
10 di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della l. 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre giorni 60 (sessanta), ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro giorni 120 (centoventi). 
 
  



 

 

 
 
 Il Responsabile   
 Fausto Facchetti   

Documento firmato digitalmente 
(artt.20-21-24 D.Lgs 7/03/2005 n.82 e s.m.i.) 

 


